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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá konstrukčním návrhem drtícího zařízení pro recyklaci

dílů z 3D tisku, určeného pro malé firmy, hobby 3D tiskaře a kutily. Zařízení by mělo

působit v recyklační lince, kde se zpracovává odpadní materiál 3D tisku. Pomocí

vytlačovacího stroje, který provádí další operaci, se vyrobí recyklovaný filament. Důležité

bylo dodržet výstupní parametr drtící frakce 3-4 mm, který je požadován u vytlačovacích

stojů. Práce se zaměřuje na problematiku drcení plastového odpadu, od které se odvíjí

konstrukce jednotlivých drtičů. Dle požadavků byly uvažovány dva návrhy stroje a ve

výsledku byl vybrán dvouhřídelový drtič. Zařízení bylo navrženo pro nejpoužívanější druh

filamentu, PLA. Díky regulaci otáček a možnostem demontáže roštu, je schopno rozdrtit i

jiné tvrdší polymery.

Klíčová slova: drtící zařízení, drcení, jednoúčelové stroje, recyklace, plasty, 3D tisk

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the design of a crushing device for recycling 3D

printed parts, designed for small companies, hobby 3D printers and do-it-yourselfers. The

equipment should operate in a recycling line where 3D printed waste material is processed.

A recycled filament is produced by using an extruder that performs the next operation. It

was important to comply with the output parameter of the crushing fraction 3-4 mm, which

is required for extrusion stands. The work focuses on the issue of crushing plastic waste,

from which the construction of individual crushers is derived. According to the

requirements, two machine designs were considered and as a result a two-shaft crusher was

selected. The device was designed for the most used type of filaments, PLA. Thanks to

speed control and grate disassembly options, it is able to crush other harder polymers.

Keywords: Shredder, shreddering, single-purpose machine, recycling, plastics, 3D printing
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ÚVOD

Dnešní svět je téměř přehlcen polymerními materiály a kvůli dobrým chemickým,

mechanickým a fyzikálním vlastnostem se budou i v budoucnu hojně využívat a vyvíjet.

V posledních letech se stal 3D tisk velmi dostupným, nejen pro malé firmy,

ale i pro domácí uživatele a kutily. Je to dáno pořizovací cenou zařízení a primárně

možností vytisknout jakýkoliv výrobek, kde oproti vstřikování a jiným technologiím, trvá

samotná výroba FDM technologií řádově v hodinách, ale vyplácí se pouze pro kusovou

výrobu. Mnoho modelů je volně stažitelných na internetu, ale problém nastává, když si

chce uživatel navrhnout specifický model budoucího výrobku sám. Při navrhování by měl

být technicky zdatný v modelování ve 3D konstrukčních programech, a taky znát vlastnosti

materiálů a výrobní proces. To vše domácí kutilové získávají s postupem času,

a tak mnohdy tisknou různé dekorativní a nepotřebné věci. Jak rychle se výrobky vyrábí,

tak i rychle přibývají. Většinou při vyvíjení různých prototypů se stává, že uživatel není

spokojen s výsledným produktem. Může to být kvůli špatným mechanickým vlastnostem,

volbě materiálu apod. Poté se návrh modelu a výroba opakuje. V takových případech

přibývají tištěné modely a jediná možnost jejich opětovného použití je recyklace.

U běžných materiálů a u materiálů s výplní například s uhlíkových a skelných vláken,

u kterých je drahá pořizovací cena, je tento proces vítaný. Recyklace se v dnešním

moderním světě hojně uplatňuje. Především kvůli ekologii, ale také kvůli opětovném

použití materiálu. Ovšem některé materiály, jako jsou reaktoplasty, recyklovat nejdou.

Proto je cílem bakalářské práce navrhnout drtící zařízení k recyklaci dílů, určené

především jako doplňující zařízení k hobby 3D tiskárnám. Pro jeho konstrukci je zapotřebí

znát strojní součásti, pevnostní a mechanické výpočty, principy drcení, vlastnosti materiálů

a v poslední řadě samotné konstruování.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 3D TISK

Historie 3D tisku, dříve nazývaná jako Aditivní výroba, se začala psát už na konci

80. let 20. století. Začátek odstartoval Charles Hull v roce 1983, který jako první sestavil

stroj založený na technologii stereolitografii (SLA). [1]

Klíčovou a zároveň odlišnou vlastností výroby pomocí 3D tisku je aditivní výroba. Je

to metoda, která vytváří díly aditivně (postupně) po vrstvách. Vrstvený materiál je

spojován pomocí zdrojem tepla, světla, spékáním anebo tavením. Práce s 3D tiskem začíná

u návrhu 3D modelu, který je následně rozdělen do vrstev. Vrstvy udávají, výšku

vrstveného materiálu. Výška vrstvy je vždy volena podle dané technologie, proto se

nejčastěji volí od 0,05 mm až po několik centimetrů, s čímž se lze setkat například ve

stavebnictví, při tisku z betonu. Jak už bylo naznačeno, lze tisknout z různých materiálů,

například z plastu, kovu, keramiky, potravinářských materiálů atd. [1]

Výroba se výrazně liší od známých způsobů, jako je obrábění, tváření, odlévání apod.

Zásadní odlišností a velkou výhodou je především velmi rychlá výroba a mnohem menší

náklady. [1]

1.1 SLA

Jak už bylo zmíněno, jedná se o nejstarší technologii 3D tisku. pracuje na principu

aditivního vytváření vrstev, kde vytvrzování, tekutého fotopolymeru, se provádí pomocí

světelného zdroje. Fotopolymer je materiál citlivý na světlo. Zdrojem světla bývá

ultrafialový (UV) laserový paprsek. Tuto technologií lze vyrábět velmi přesné díly s velmi

malými detaily, což je hlavní výhoda u SLS technologie. Negativní vlastností je proces

vytvrzování, který je velmi pomalý a také tepelná odolnost většiny materiálů je malá.

Drahé jsou i počáteční investice a náklady na údržbu. Jedním z důvodů může být drahý

materiál. Spotřeba u „hobby“ tiskáren začíná na 1,5 litrech a podle velikosti tiskové

plochy, může být až několik desítek litrů. [1], [2], [3]
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SLA se používá k vytváření prototypových modelů, výrobních dílů pro širokou

řadu průmyslových odvětví, od strojírenství, zdravotnictví, klenotnictví apod. [2], [3]

1.2 SLS

Selective Laser Sintering využívá laserové spékání malých částí polymerního

prášku. Vzniká tak pevná struktura budoucího dílu. Každá jednotlivá vrstva vzniká

postupným nanášením velmi jemného prášku na nosnou desku a laser nanesenou vrstvu

speče do jednoho celku. Po spečení jedné vrstvy se nosná deska sníží o hodnotu

odpovídající výšce jedné vrstvy. Velkou výhodou je, že přebytečný nespečený materiál

slouží jako podpěry a výplně otvorů. Ovšem po skončení tisku se musí hotový výrobek

pečlivě očistit od nespečeného materiálu. Celé pracovní prostředí je uzavřeno v inertní

atmosféře dusíku nebo argonu. Díly z SLS mohou vynikat výbornými detaily, složitou

geometrií včetně vnitřních prvků a tenkých stěn. [1], [2], [4], [5]

Díky hospodárnosti, rychlosti, dobrým vlastnostem tisku a odolným dílům se stala

tato technologie nejrozšířenější ve strojírenském prototypování. SLS využívá velké

zastoupení materiálu, například: termoplastické materiály (PA, PC, PS i s přídavkem

kompozitu), kovy a sklo. [2]

Obr. 1.: Schéma SLA tisku. [4]
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1.3 FDM/FFF

Fused Deposition Modeling (FDM) nebo i Freeform Fabrication (FFF) jsou

naprosto totožné technologie, pouze v tom rozdílu, že metoda FDM, je pouze obchodní

název a je zaregistrována, ochrannou známkou, společností Stratasys. FFF název vznikl

jako alternativa k FDM. [1]

Aditivní technologie pracuje na principu vytlačování filamentu, ve formě

termoplastického materiálu. Materiál se v tzv. extruderu zahřeje na požadovanou pracovní

teplotu a tryskou je filament, po vrstvách, nanášen na tiskovou podložku (hotbed), kde

hned tuhne. Nanášení filamentu si lze představit, jako když se perem vytlačuje drát

taveného materiálu a namalováním obvodu požadovaného tvaru se vytvoří jedna vrstva.

Pokračuje se vytvořením výplně budoucího výrobku. Druhem výplně zle ovlivnit

výslednou pevnost a chování výrobku. Může mít různou hustotu a formu například

mřížkovanou, trojúhelníkovou, gyroskopickou, kubickou, hvězdicovitou atd. [1], [4], [6]

Obr. 2.: Schéma SLS tisku. [4]

[…]


drtící komory 282x258. Násypka byla ohnuta z plechu P1,5 700x2000 a z materiálu

11 373. Plech byl ohnut do tvaru trychtýře a spojen pomocí pěti nýtů 3x5.

1-nýt 3x5

Obr. 55.: Násypka
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5.6 Ovládací panel

Ovládání celého zařízení bylo zvoleno, aby bylo co nejjednodušší. Hlavní část

představuje elektrická skříň, v níž jsou uloženy všechny ovládací prvky. Drtící zařízení

bude napájeno 220V, čemuž musí odpovídat i elektrické prvky.

První komponentem byl Spínač XB5AD21, kterým se zapínal chod zařízení a díky

třem polohám umožňuje volení pravých a levých otáček motoru. Zpětný chod drtících

hřídelí se může použít například ve chvíli, kdy dojde k zaseknutí materiálu v drtící komoře.

Druhým ovládacím prvkem byl Regulátor otáček AC motoru 220V 2000W, pro

regulaci otáček motoru. Jednalo se především o možnost snižování počtu otáček. Při

menších otáčkách zařízení vyvíjí větší kroutící moment a je možné drtit součásti o větší

pevnosti.

Třetím a posledním prvkem se stalo Bezpečnostní tlačítko LAY7. Jednalo se o

nezastupitelný bezpečnostní prvek, kdy se v případě potřeby zastaví chod celého zařízení.

Přívodní kabel elektrické energie vstupoval do elektrické krabičky přes kabelovou

průchodku. Druhá kabelová průchodka sloužila k výstupním kabelu pro elektromotor.

Víčko i krabička byly tištěny 3D technologií FDM, na základě modelových dat.

Obr. 56.: Elektrická krabička

1-spínač, 2-reguláror otáček, 3-bezpečnostní tlačítko, 4-kabelová průchodka,

5-krabička, 6-víčko, 7-podložka, 8-šroub
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6 ZHODNOCENÍ

Drtící zařízení bylo navrženo pro drcení odpadního materiálu z 3D tisku, které jsou

většinou rozměrově velmi malé. V bakalářské práci byly uvažovány předměty o délce přes

celé drtící hřídele s 50 % výplní materiálu.

Princip drcení probíhá následovně. Materiál vstupuje násypkou do drtící komory, kde

se drtící hřídele otáčí proti sobě a přesunují materiál do středu drtící komory. V tomto

místě nože odstřihávají drcený materiál a přemísťují ho k sítu, kde propadávají nadrcená

zrnka do nádoby pod rám. V případě velkých zrn je materiál drcen i ve spodní části

komory.

Při zahlcení drtiče je možné použit zpětný chod, anebo demontáž roštu. Při odstranění

roštu, drcení probíhá pouze v horní části drtící komory a zařízení bude schopno drtit

i pevnější součásti.

Celková konstrukce byla navržena z modulárních profilů, které zajišťují minimální

hmotnost rámu. Ovšem i tak podle Inventoru vážilo celé drtící zařízení 75 kg. Hmotnost

byla pouze orientační. Cenová kalkulace normalizovaných součástí a cen za materiál činila

16 126 Kč bez DPH. Zjišťována byla i orientační cena všech dílů, které by bylo nutno

vyrobit obráběním nebo laserovým řezáním. Ve výsledku by cena vzrostla o 10 000 Kč.

Celkem na 26 126 Kč bez DPH, a to při uvažování výroby pouze jednoho drtícího zařízení.

Jednotlivé položky se nachází v příloze I, kde je uvedena i cena za materiál.
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Obr. 57.: Pohled na drtící zařízení
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zpracování literární rešerše týkající se tématu drtícího

zařízení pro plasty. Poté, dle prostudovaných částí jednoúčelových strojů, vytvořit

kompletní výkresovou dokumentaci s 3D modelem pro drtící zařízení určené pro díly z 3D

tiskáren, typu Prusa i3MK3. Veškeré návrhy vycházeli z hlavních požadavků, dle

vstupního materiálu, které představovali díly z PLA a výstupní frakce drtě 4 mm. Nutné

bylo zohlednění cenové dostupnosti vyráběných i skladových součástí.

Úvodem teoretické části byla zmíněna podstata 3D tisku a nejčastější používané

technologie. V dalších kapitolách následovaly jednotlivé druhy drtících zařízení a principy

drcení. Z prostudovaných poznatku započal návrh jednotlivých dílů. Nutné bylo zjistit

drtící síly působící na drtících hřídelích, které postupovaly dál součástmi ve formě

kroutícího momentu až k poháněcí soustavě. Od momentu byl určen minimální výkon na

hnané hřídeli a zvolen vhodný typ elektromotoru. Výhodou se stalo použití jednofázového

elektromotoru, který má dostupnější přívod elektrické energie, než je tomu u třífázového

elektromotoru. Kvůli vysokým otáčkám byla použita šneková převodovka. Celý poháněcí

systém byl navržen s ovládáním polohového spínače. První poloha představuje pravotočivé

otáčky, druhá vypnuto a třetí levotočivé otáčky. Levotočivý, neboli zpětný chod může být

výhodou například, při nežádoucím ucpání drtící komory. Pomocí regulátoru lze snižovat

otáčky elektromotoru. Výhody regulace by bylo vhodné vyzkoušet až v samotném

provozu. Posledním ovládacím prvkem se stalo tlačítko STOP, pomocí kterého zle

v rychlosti chod celého zařízení zastavit. Ve spodní části drtící komory byl umístěn rošt,

sloužící k dodržení přesných rozměrů drtě. Upevněn byl pouze čtyřmi šrouby, díky nimž se

může rychle demontovat a drcení může probíhat i bez něj.

Celková konstrukce byla navržena pro možnou manipulaci a dle potřeby přemístění

drtícího zařízení, jedním člověkem.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 73
