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Název bakalářské práce:

Konstrukce drticího zařízení pro recyklaci dílu z 3D tisku

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci D - uspokojivě

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce studenta Svitáka Michala se zabývá konstrukčním návrhem drticího zařízení pro
recyklaci výrobku z 3D tiskárny. V teoretické části je popsána technologie 3D tisku, následuje
kapitola věnována drcení polymerů a konstrukci jednoúčelových strojů.

V praktické části student analyzoval problematiku, ze které vyplynul jednoduchý návrh drtícího
zařízení. V následující kapitole je toto řešení rozdetailováno od funkční části zařízení až po celkovou
sestavu drtícího zařízení. Konstrukční návrhy jsou podpořený základními strojními výpočty.
K navrhovanému řešení byla zpracována technická dokumentace včetně výrobních výkresu všech
součástí.

Práce byla zkontrolována na plagiátorství. Vysoké procento shody se objevuje v přílohách, které mají
podobný název souboru jako dokumenty v podobných vysokoškolských kvalifikačních pracích.
Obsah dokumentů je však originální nejedná se o plagiát.

Student pracoval samostatně a iniciativně na konzultace chodil pravidelně, avšak až v samém závěru
práce. Přístup k časovému vypracování bakalářské práce by měl být lépe rozvrhnutý což by přispělo
k vyšší kvalitě výsledného řešení. I přes nevhodné časové rozplánování studen prokázal znalosti
získané studiem na vysoké škole.

Doporučují práci k obhajobě se známkou C –Dobře

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 25. 05. 2022
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